
EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2024 - ANO CVIII - No 23.898

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

no Diário Oficial de 06/09/2018, e nos termos da Resolução 15/2011, onde funcionou na Rua 
Lodovico Catunda, n° 152 - Itiruçu - Bahia, circunscrito ao NTE 09. Torna-se público o nome da 
aluna concluinte no ano de 2005.
Joseane Souza Muniz.

O Diretor do NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO DO VALE DO JIQUIRIÇÁ - NTE 09, 
localizado na Rua Lomanto Júnior, 400, Bairro Centro, no Município de Amargosa/BA, publica o 
concluinte do Colégio de 2º Grau Alexandre Leal Costa, extinto, conforme portaria n° 10392/2004 
publicado no Diário Oficial de 20/07/2004, e nos termos da Resolução 15/2011, onde funcionou 
na Rua Lodovico Catunda, n° 152 - Itiruçu - Bahia, circunscrito ao NTE 09. Torna-se público o 
nome do aluno concluinte no ano de 1994.
Erson Domingos Serra da Rocha

A Diretora do COLÉGIO ESTADUAL DE CÂNDIDO SALES, Código MEC 29434734, Código 
SEC 1178438, localizado à Rua Sete de Setembro, nº 438, Bairro Centro, Cândido Sales, Bahia, 
circunscrito ao Núcleo Territorial de Educação - NTE 20, nos termos da Resolução CEE nº 
44/2020, publicada no Diário Oficial de 26/08/2020, torna pública a retificação do nome da aluna 
Judite de Jesus Silva Ferreira, concluinte do Ensino Médio, publicado com erro de sobrenome no 
D.O. do dia 29 de março de 2019, portanto, portanto:
ANEXO - DISTRITO DE LAGOA GRANDE
Onde se lê:
Turno - Noturno Turma - 3º A - N
Judite de Jesus S. Santos

Leia-se
Turno - Noturno Turma - 3º A - N
Judite de Jesus Silva Ferreira

A Diretora do COLÉGIO ESTADUAL DE JEQUIÉ, código MEC nº 29228549, situado na Avenida 
Franz Gedeon, S/N, Jequiezinho, no Município de Jequié/BA, jurisdicionado ao NTE-22, 
Jequié/BA, autorizado pela Resolução nº 40, publicada em 27 de maio de 1995, nos termos da 
Resolução CEE nº 44, D.O.E. de 26/08/2020, torna pública a relação dos alunos concluintes do 
Ensino Médio no ano letivo de 2005, neste estabelecimento de ensino.
Turma: EMMA3B    Turno: MATUTINO
Adriele dos Reis Oliveira; Diego Cesar Silva e Silva; Dilcimare de Almeida Sales; Edson 
Gomes Oliveira; Eliene Silva da Conceição Casaes; Elis Dias Cruz; Fernanda Malta Silva; 
Francis Barbara Souza de Eça; Geiza Silva Santos; Georgia Oliveira Miranda; Gloritanna de 
Jesus Santos; Iliane Santos Souza; Jamine Orrico Costa; Jeff Diego Cancela Novais; Laize dos 
Santos Silva; Lidiane Fernandes Santos; Marclei Porto Higino; Mariana Bulhões Silva; Marilia 
Santos Botelho; Monica Pereira Magalhaes; Natieli Assunção dos Santos; Neila Patricia Santos 
Goncalves; Pedro Manoel Matos de Santana; Pericles Maia Andrade; Priscilla Santana Marinielle 
Magalhães; Renata da Silva Bittencourt; Rosiane Nunes da Silveira; Sara Cardoso Santos; Talita 
Carole Pereira Sirqueira; Tamiris Andrade Nascimento.

O Diretor do COLÉGIO ESTADUAL MANOEL NOVAES, código MEC 29361877, código SEC 
1176317, localizado na Avenida Dr. Euvaldo Torres de Aquino - 76 - Curaçá/Bahia, circunscrito ao 
Núcleo Territorial de Educação NTE 10, nos termos da resolução CEE nº 44/2020 e da Portaria 
nº 985/2020, torna pública a relação dos estudantes concluintes do Ensino Médio, no ano letivo 
2017, no referido estabelecimento de Ensino.
Janaina Batista dos Santos.

<#E.G.B#919816#27#993743/>

Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia -  IRDEB
<#E.G.B#919542#27#993460>
Portaria Nº 00779864 de 25 de Abril de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) INST DE RADIODIFUSÃO DO ESTADO DA BAHIA - IRDEB, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 63648314  ISA ANDRADE 

ORNELAS
 Assistente de 
Rádio e TV II

 FC  COORD DA CENTRAL 
DE JORNALISMO

 22.04.2024

FLAVIO SILVA GONCALVES
INST DE RADIODIFUSÃO DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#919542#27#993460/>
<#E.G.B#919686#27#993612>
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - REDA Nº 002/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
O Diretor Geral do Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia - IRDEB, no uso de suas 
atribuições legais e cumprindo o disposto no capítulo 12 do Edital de abertura das inscrições 
nº 002/2023, publicado no DOE de 08/11/2023 do Processo Seletivo Simplificado para a função 
de Analista Técnico Temporário e Técnico Administrativo Temporário, cujo a homologação do 
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado se deu no DOE de 08/02/2024
RESOLVE:
1. Convocar o (a) candidato (a), por ordem de classificação, atendendo ao disposto no 
Edital nº 03/2022, Capítulo 12, a comparecer no Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia - 
IRDEB, Rua Pedro Gama nº 413/E, Alto do Sobradinho, Federação, Salvador - Ba, na Diretoria 
Administrativa, setor de R.H., no horário das 09:00 às 11:30 e das 14:00 às 17:00, entre os dias, 
26/04/2024 e 29/04/2024.

2. Os candidatos convocados deverão comparecer no local, data e horário definidos acima, 
munidos dos seguintes documentos em original e fotocópia e exames médicos pré admissionais 
listados no Edital de Abertura de inscrições.

3. O não comparecimento do candidato no ato da convocação acarretará em perda do direito da 
contratação na função temporária.

3.1 A presente convocação baseia-se pela existência de cadastro reserva e pelo não 
interesse na assunção da vaga pela candidata, ANA PAULA MONTEIRO CASTRO GOMES, 
RG: 769743323.

20011384 - ANALISTA TÉCNICO TEMPORÁRIO (ADMINISTRAÇÃO)

Classificação N° Ficha Inscrição Nome RG Pontuação
6º 1043597 RODRIGO LIMA SOUZA 1158594208 10,0

FLÁVIO SILVA GONÇALVES
DIRETOR
<#E.G.B#919686#27#993612/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#919822#27#993749>
RESUMO DE PORTARIAS: Nº 367/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o disposto na 
Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, RESOLVE: Alterar para regime de tempo integral com 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, com obrigação de prestar 40 (quarenta) horas semanais de trabalho 
a carga horária dos(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), com vigência a partir da data da 
publicação.

MATRICULA NOME Cargo
74484263 ADRIANO PEDREIRA CATTAI PROFESSOR ADJUNTO
74556246 ALINE DAIANE NUNES 

MASCARENHAS
PROFESSOR ADJUNTO

74356761 ALMERINDA ANDREA PONTES 
SILVA GOMES

PROFESSOR ASSISTENTE

74367305 ANA LUCIA GOMES DA SILVA PROFESSOR PLENO
74543065 ANDRE LUIZ SIMOES PEDREIRA PROFESSOR ADJUNTO
74435959 ANDRE RICARDO FIGUEIREDO 

PITA
PROFESSOR AUXILIAR

74553995 AUGUSTO CESAR MACHADO 
MOUTINHO

PROFESSOR ASSISTENTE

74003358 AUTIMIO BATISTA GUIMARAES 
FILHO

PROFESSOR TITULAR

74538227 CAMILA LEITE OLIVER PROFESSOR ADJUNTO
74441716 CARLOS ALBERTO CAETANO PROFESSOR ASSISTENTE
74003363 CLARISMAR DE OLIVEIRA 

CAMPOS
PROFESSOR TITULAR

74557510 CONCEICAO SILVA OLIVEIRA PROFESSOR ADJUNTO
74566167 DANIEL DEIVSON ALVES 

PORTELLA
PROFESSOR ADJUNTO

74575646 DENISE SANTANA SILVA SANTOS PROFESSOR ADJUNTO
74430947 DETOUBAB NDIAYE PROFESSOR AUXILIAR
72431287 DOMINGOS LAZARO SOUZA RIOS PROFESSOR TITULAR
74533861 EDILANE CARVALHO TELES PROFESSOR ADJUNTO
74003293 EDONILCE DA ROCHA BARROS PROFESSOR TITULAR
74441678 EDUARDO JOSE SANTOS 

BORGES
PROFESSOR ADJUNTO

74425484 EMANUEL DO ROSARIO SANTOS 
NONATO

PROFESSOR TITULAR

74517624 ERNESTO DE SOUZA MASSA 
NETO

PROFESSOR TITULAR

74512700 FABIO DE OLIVEIRA PROFESSOR AUXILIAR
74525841 FRANCISCO ARAPIRACA DOS 

SANTOS
PROFESSOR ASSISTENTE

74577400 GABRIELA BARRETTO DE AS PROFESSOR AUXILIAR
74569254 GABRIELLA BARBOSA SANTOS PROFESSOR ASSISTENTE
74558331 GILSELY BARBARA BARRETO 

SANTANA
PROFESSOR AUXILIAR

74531238 GILSON ALVES DE SANTANA 
JUNIOR

PROFESSOR ASSISTENTE

74496102 HARLLE SILVA COSTA PROFESSOR ASSISTENTE
74371948 ILZIMAR GLORIA FERREIRA 

OLIVEIRA
PROFESSOR ADJUNTO

74537350 ISABELLE SANCHES PEREIRA PROFESSOR ASSISTENTE
74003147 ISAURA SANTANA FONTES PROFESSOR ADJUNTO
74558195 JALUSA SILVA DE ARRUDA PROFESSOR ADJUNTO
74516148 JEAN DA SILVA SANTOS PROFESSOR ASSISTENTE

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2024 - ANO CVIII - No 23.898

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

74002719 JEFFERSON CORREIA DA 
CONCEICAO

PROFESSOR ADJUNTO

74541624 JOAO BATISTA PEREIRA NETO PROFESSOR ASSISTENTE
74275000 JOAO SANTANA GOMES MELO PROFESSOR ASSISTENTE
74440278 JOSEMEIRE MACHADO DIAS PROFESSOR TITULAR
74488967 JOSENEIA SILVA COSTA PROFESSOR ASSISTENTE
74531235 JÚLIA ESCALDA MENDONÇA PROFESSOR ASSISTENTE
74530072 KATIA SILENE LOPES DE SOUZA 

ALBUQUERQUE
PROFESSOR ASSISTENTE

74531492 KEILLA PETRONILIA SANTOS 
LOPES

PROFESSOR ADJUNTO

74582226 LAIO MAGNO SANTOS DE SOUSA PROFESSOR ADJUNTO
74535406 LARISSA SOARES ORNELLAS 

FARIAS
PROFESSOR TITULAR

74556416 LEONARDO FIUSA WANDERLEY PROFESSOR ASSISTENTE
72494823 LIDIA MARIA DE MENEZES PINHO PROFESSOR ADJUNTO
74464516 LILIAN ALMEIDA DE OLIVEIRA 

LIMA
PROFESSOR ADJUNTO

74549774 MARCELO PEIXOTO SOUZA PROFESSOR ASSISTENTE
74434090 MARCO ANTONIO ARAUJO 

SILVANY
PROFESSOR ASSISTENTE

74380699 MARCUS TULIO DE FREITAS 
PINHEIRO

PROFESSOR ADJUNTO

74379037 MARIA AVANI NASCIMENTO PAIM PROFESSOR ASSISTENTE
74557833 MARIA DA ANUNCIACAO 

CONCEICAO SILVA
PROFESSOR ASSISTENTE

74418088 MARIA DALVA DE LIMA MACEDO PROFESSOR ADJUNTO
74553581 MARIA JOSE SOUZA PINHO PROFESSOR ADJUNTO
74414333 MARIA LIVIA ASTOLFO COUTINHO PROFESSOR ASSISTENTE
74002141 MARIA LUCIA PORTO SILVA 

NOGUEIRA
PROFESSOR ADJUNTO

74003409 MARIDETE BRITO CUNHA 
FERREIRA

PROFESSOR ADJUNTO

71300376 MARTA MARIA LEONE LIMA PROFESSOR ADJUNTO
74454472 MAURO CESAR RIBEIRO DOS 

SANTOS
PROFESSOR ASSISTENTE

74536458 MIRIAM RAMOS DOS SANTOS PROFESSOR ASSISTENTE
74514275 MIRIAN RIBEIRO DE OLIVEIRA PROFESSOR TITULAR
74494068 MONICA DE SOUZA MASSA PROFESSOR TITULAR
74496300 MONICA VELOSO BORGES PROFESSOR ASSISTENTE
71001423 NEIVALDA FREITAS DE OLIVEIRA PROFESSOR TITULAR
74517584 NIVIA VALERIA CARNEIRO ROSAS 

VENCIMENTO
PROFESSOR AUXILIAR

74369368 NORA DE CASSIA GOMES 
OLIVEIRA

PROFESSOR ADJUNTO

74426744 NUBIA DOS REIS RAMOS PROFESSOR ASSISTENTE
74494687 PATRICIA SODRE ARAUJO PROFESSOR ADJUNTO
74578425 PRICILLA DE SOUZA ANDRADE PROFESSOR ASSISTENTE
74497338 RAULINO BATISTA FIGUEIREDO 

NETO
PROFESSOR ADJUNTO

74369349 REINALDO DE ANDRADE 
SAMPAIO

PROFESSOR ASSISTENTE

74001098 SERVULO JOSE MAGALHAES 
BARROS

PROFESSOR ADJUNTO

74535137 SILENE ARCANJA FRANCO PROFESSOR ASSISTENTE
74533860 SINARA PATRICIA ALVES ROCHA 

AVILA
PROFESSOR ASSISTENTE

74360077 SUELI BARROS DA 
RESSURREICAO

PROFESSOR ADJUNTO

74001766 SYLVIA MARIA TORRES BEZERRIL PROFESSOR ADJUNTO
74558278 WILLIANE SILVA COROA PROFESSOR ADJUNTO
74416688 YOLANDA APARECIDA DE 

CASTRO ALMEIDA VIEI
PROFESSOR ADJUNTO

74291100 ZORAIDE MAGALHAES FELICIO PROFESSOR ASSISTENTE
74425708 ZULEIDE PAIVA DA SILVA PROFESSOR ADJUNTO

368/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.352, de 02 de setembro 
de 2002, RESOLVE: Alterar para regime de tempo integral com DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, 
com obrigação de prestar 40 (quarenta) horas semanais de trabalho a carga horária dos(as) 
servidores(as) abaixo relacionados(as), com vigência a partir da data da publicação.

MATRICULA NOME CARGO
74519862 ADELSON FERREIRA DA SILVA PROFESSOR ADJUNTO
74291355 ADILSON DA SILVA CORREIA PROFESSOR ASSISTENTE
74443760 ADMA BERNARDINO MAGALHAES PROFESSOR ASSISTENTE
74003480 AIRTON PEREIRA PINTO PROFESSOR TITULAR
74531928 ALINA MENDES DE FARIA LINS PROFESSOR ASSISTENTE

72515047 ANA PAULA DE OLIVEIRA MENEZES PROFESSOR ADJUNTO
74418322 ANNA DONATO GOMES TEIXEIRA PROFESSOR ADJUNTO
74538203 ARIOSVALDO ALVES GOMES PROFESSOR ASSISTENTE
72000465 ARMANDO LUIZ ANDRADE PEIXOTO PROFESSOR ADJUNTO
74418043 AUREA DA SILVA PEREIRA PROFESSOR TITULAR
92100862 BARBARA CRISTINA DOS SANTOS CARNEIRO PROFESSOR AUXILIAR
74546037 CARLA SEVERIANO DE CARVALHO PROFESSOR ADJUNTO
92101089 CARLOS RAFAELL CORREIA DE OLIVEIRA PROFESSOR AUXILIAR
73275873 CLAUDIA MARTINS MOREIRA PROFESSOR PLENO
74510709 CLEUMA SUELI SANTOS SUTO PROFESSOR ADJUNTO
74531943 CRYSNA BONJARDIM DA SILVA CARMO PROFESSOR ADJUNTO
72514515 DANIEL DE JESUS SILVA PROFESSOR ADJUNTO
92100084 DANIEL FONSECA FERNANDES DA SILVA PROFESSOR AUXILIAR
74536158 DANIELA RESSURREICAO MASCARENHAS BENEDINI PROFESSOR ASSISTENTE
92102677 DAVI ALVES OLIVEIRA PROFESSOR AUXILIAR
74436151 DÉBORA ALCINA REGO CHAVES PROFESSOR ASSISTENTE
74372573 DENISE DIAS DE CARVALHO SOUSA PROFESSOR ADJUNTO
92099581 DEYSE QUEIROZ SANTOS PROFESSOR AUXILIAR
74543780 EDIANE SANTOS CAIRES PROFESSOR ASSISTENTE
71654270 ELIONARA TEIXEIRA BOA SORTE PROFESSOR ADJUNTO
74531242 EMILIA KARLA DE ARAUJO AMARAL PIGNATA PROFESSOR ASSISTENTE
74425789 FERNANDO CESAR COELHO DA COSTA PROFESSOR ADJUNTO
74536639 FERNANDO PENA GASPAR SOBRINHO PROFESSOR TITULAR
74282751 GILDELSON FELICIO DE JESUS PROFESSOR ADJUNTO
74418688 IÊDA FÁTIMA DA SILVA PROFESSOR ASSISTENTE
74510402 IVANA TEIXEIRA FIGUEIREDO GUND PROFESSOR ADJUNTO
74558155 IVANDRO PINTO DE MENEZES PROFESSOR ADJUNTO
74510714 IVANETE FERNANDES DO PRADO PROFESSOR ADJUNTO
74425705 IVETE TEIXEIRA DOS SANTOS PROFESSOR ASSISTENTE
74415782 JACY BANDEIRA ALMEIDA NUNES PROFESSOR ASSISTENTE
74002706 JANEIDE MEDRADO FERREIRA PROFESSOR ASSISTENTE
74567864 JERUSA DE ARRUDA PROFESSOR ASSISTENTE
74532658 JESSYLUCE CARDOSO REIS PROFESSOR ASSISTENTE
74493328 JOCENILDES ZACARIAS SANTOS PROFESSOR TITULAR
74533057 JONATHAN DE OLIVEIRA MOLAR PROFESSOR TITULAR
74002375 JOSE VICENTE CARDOSO SANTOS PROFESSOR ADJUNTO
74441670 JUSSARA FRAGA PORTUGAL PROFESSOR TITULAR
74425385 KARINA MIZUKI DIAS DOS SANTOS PROFESSOR ADJUNTO
74602907 LAIS FRANCA RIOS PROFESSOR ASSISTENTE
92100472 LILIANE MATOS GÓES PROFESSOR AUXILIAR
74419602 MARIA APARECIDA ARAUJO FIGUEIREDO PROFESSOR TITULAR
74615361 MICHELINE FLORES PORTO DIAS PROFESSOR AUXILIAR
74517658 MILA PALMA PACHECO PROFESSOR ASSISTENTE
92100865 MOISES DOS SANTOS VIANA PROFESSOR AUXILIAR
74537779 NELSON DE JESUS TEIXEIRA PROFESSOR ADJUNTO
74602913 NEY MENEZES DE OLIVEIRA FILHO PROFESSOR ADJUNTO
74357634 NILVO LUIZ CASSOL PROFESSOR ADJUNTO
74371220 PAULO CEZAR MARQUES DE SOUZA PROFESSOR AUXILIAR
74003370 PAULO SERGIO DANTAS VASCONCELOS PROFESSOR TITULAR
74604878 PRISCILA GODOY JANUARIO MARTINS ALVES PROFESSOR ADJUNTO
92101165 RAFAELA GOMES DOS SANTOS PROFESSOR AUXILIAR
92099923 RAQUEL CERQUEIRA SANTOS PROFESSOR AUXILIAR
74382198 REGINALDO CARVALHO DA SILVA PROFESSOR ADJUNTO
74542929 ROBERTO MATOS PEREIRA PROFESSOR AUXILIAR
74566957 ROBERTO RODRIGUES BANDEIRA TOSTA MACIEL PROFESSOR ADJUNTO
74378900 ROSALI BRAGA FERNANDES PROFESSOR PLENO
74549700 RUBENS SILVA CARVALHO PROFESSOR ASSISTENTE
74538199 SHEILA BATISTA MAIA SANTOS REIS DA COSTA PROFESSOR ASSISTENTE
74510130 TÂNIA FERREIRA DOS SANTOS BOMFIM PROFESSOR ASSISTENTE
74368729 VALCI VIEIRA DOS SANTOS PROFESSOR TITULAR
74359831 VALERIO HILLESHEIM PROFESSOR TITULAR
71362427 VANIA GONCALVES DE BRITO DOS SANTOS PROFESSOR ADJUNTO
74516842 VIVIANE ROCHA VIANA PROFESSOR ASSISTENTE

369/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.352, de 02 
de setembro de 2002, RESOLVE: Alterar para 40 (quarenta) horas semanais de trabalho a 
carga horária dos(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), com vigência a partir da data 
da publicação.

MATRICULA NOME CARGO
74549730 ANDREA RIBEIRO DA SILVA PROFESSOR AUXILIAR
74335521 DEBORA DE LIMA NUNES SALES PROFESSOR PLENO
74426905 HELDER LUIZ AMORIM BARBOSA PROFESSOR AUXILIAR

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2024 - ANO CVIII - No 23.898

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

74361082 JORGE LUIZ SERIANO DOS SANTOS PROFESSOR ASSISTENTE
74003488 TANIA MARIA PORTUGAL DA SILVA PROFESSOR ASSISTENTE

GABINETE DA REITORIA, 25 de abril de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora

<#E.G.B#919822#29#993749/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#919337#29#993247>
RESOLUÇÃO CONSU 028 /2024
O CONSELHO UNIVERSITARIO da Universidade Estadual de Feira de Santana, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: Artigo 1º - Regulamentar o funcionamento do Laboratório Multiusuário 
de Imagens de Microscopia Fotônica - LABIMAGENS.
Artigo 2º - Esta Resolução, aprovada na reunião do dia 02 de abril de 2024, entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RESOLUÇÃO CONSU 029 /2024
O CONSELHO UNIVERSITARIO da Universidade Estadual de Feira de Santana, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: Artigo 1º - Regulamentar o funcionamento do Laboratório Neurop-
sicofarmacologia - LABNEURO.
Artigo 2º - Esta Resolução, aprovada na reunião do dia 02 de abril de 2024, entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Reitoria, 25 de abril de 2024
Amali de Angelis Mussi - Reitora e Presidente do CONSU
<#E.G.B#919337#29#993247/>
<#E.G.B#919621#29#993546>
RESUMO DE PORTARIAS
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE
Port. 176/2024  - Art. 1º -  Autorizar a conversão em pecúnia das licenças prêmio constantes no 
Anexo Único desta Portaria.

Nº PROCESSO INTERRESSADO CARGO MATRÍCULA QUINQUÊNIO QTDE 
DE DIAS 
SOLICITADOS

1 071.3442.2024.0005710-
49

ANA VERENA FREITAS PAIM DOCENTE 71288381 2016-2021 90

2 071.3293.2024.0008435-
94

DOMINGOS DANIEL DE SOUZA 
COSTA

TÉCNICO 71568099 2014-2019 60

3 071.3283.2024.0001097-
89

EVANILDA SOUZA DE SANTANA 
CARVALHO

DOCENTE 71495328 2014-2019 90

4 071.3777.2024.0010524-
11

FÁBIO JOSÉ PEREIRA ALVES TÉCNICO 71306976 2018-2023 90

5 071.3786.2024.0006156-
16

FLÁVIA ALVES DA SILVA TÉCNICO 71552663 2018-2023 90

6 071.3721.2024.0010516-
49

HELONEYDA FERREIRA DE ALMEIDA ANALISTA 71540002 2017-2022 90

7 071.3499.2024.0010233-
23

IVONEIDE DE FRANÇA COSTA DOCENTE 71379645 2017-2022 90

8 071.3719.2024.0007480-
10

JOCELE SANTOS CALDAS ANALISTA 71519262 2015-2020 90

9 071.3604.2024.0006747-
94

JOSÉ AILTON CONCEIÇÃO BISPO DOCENTE 71513303 2018-2023 90

10 071.3371.2024.0005749-
74

JUCELHO DANTAS DA CRUZ DOCENTE 71289709 2016-2021 90

11 071.3533.2024.0008825-
21

KARINE EMANUELLE PEIXOTO 
OLIVEIRA DA SILVA

DOCENTE 71514713 2015-2020 60

12 071.3427.2024.0011340-
02

KATIA MARIA MENDES SILVA DOCENTE 74358219 2015-2020 90

13 071.3601.2024.0010250-
46

KOJI DE JESUS NAGAHAMA DOCENTE 71421038 2018-2023 90

14 071.9728.2024.0010409-
55

MARILZA NEVES DONASCIMENTO 
RIBEIRO

DOCENTE 71528761 2016-2021 90

15 071.3498.2024.0011030-
28

MARINEZ APARECIDA ALMEIDA DA 
SILVA TRINDADE

TÉCNICO 71307215 2018-2023 60

16 071.3540.2024.0010232-
16

MARIO CEZAR SILVA DE OLIVEIRA DOCENTE 71384982 2014-2019 90

17 071.3780.2024.0009948-
85

MÉRCIA REGINA DE MENEZES 
NASCIMENTO

TÉCNICO 71539688 2017-2022 30

18 071.12673.2024.0011032-
85

MYRIA CONCEIÇÃO CERQUEIRA 
FÉLIX

DOCENTE 71276900 2014-2019 15

19 071.3786.2024.0007556-
12

NADJA RIBEIRO MACHADO SILVA TÉCNICO 71421513 2015-2020 90

20 071.3781.2024.0009694-
11

PAULA BOMFIM PEIXOTO LEITE ANALISTA 71571030 2014-2019 60

21 071.3338.2024.0002565-
87

RITA DE CÁSSIA DOS REIS SAMPAIO 
BENÍCIO

TÉCNICO 71001257 2015-2020 90

22 071.3524.2024.0009798-
86

SILVIA DA SILVA SANTOS PASSOS DOCENTE 71538798 2017-2022 90

23 071.3480.2024.0005426-
43

SIMONE GONSALVES MENDES DE 
ARAÚJO

DOCENTE 71535281 2014-2019 90

24 071.16321.2024.0007364-
33

WILDACY GONÇALVES RIBEIRO 
EVANGELISTA

ANALISTA 71517236 2015-2020 90

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. Port. 177/2024 - Art. 1º - INSTAURAR Procedimento de Investigação Preliminar, 
designando o servidor público FRANCISCO SANTANA DE ARAUJO, matrícula nº 71.001183-0, 
para, no prazo de 30 dias úteis, apurar todos os fatos constantes nos autos do processo SEI 
nº 071.3735.2023.0035544-48, após denúncia anônima com a identificação de aparente in-
compatibilidade de horários, tombada sob nº 2875632, encaminhada à Ouvidoria Geral do Estado, 
o que, se configurado, contraria o quanto disposto nos arts. 175 e 177 da Lei 6677/94, podendo 
ensejar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar. Art. 2º - O servidor designado terá 
o prazo de 30 (trinta) dias úteis para concluir os trabalhos, podendo ser prorrogada por até igual 
período, a contar da data da sua instalação. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Feira de Santana, 25 de abril de 2024.
Amali de Angelis Mussi - Reitora
RESCISÃO DE CONTRATO PROFESSOR SUBSTITUTO - REDA

 CONTRATADO (A) MATRÍCULA CARGO DATA RESCISÃO  
ROGÉRIO GOMES MATIAS 92060898 PROFESSOR SUBSTITUTO 09/04/2024  
LILIA PAULA DE SOUZA SANTOS 92048275 PROFESSOR SUBSTITUTO 19/04/2024  

<#E.G.B#919621#29#993546/>
<#E.G.B#919654#29#993578>
RESUMO DE PORTARIAS
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas  
atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a) Lei nº 11.375, de 05 de fevereiro de 
2009, RESOLVE:
Port. 178/2024 - Art. 1º - Alterar a carga horária do(s) servidor(es) da carreira integrante do 
grupo ocupacional Magistério Superior, lotado (s) na UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE 
SANTANA - UEFS, conforme Anexo Único desta Portaria.
Anexo único

MATRÍCULA NOME C.H. ATUAL C.H NOVA
92077269 LUCAS KENNEDY SILVA LIMA 40H Dedicação Exclusiva
92077210 NATANAEL DE SOUZA OURIVES 40H Dedicação Exclusiva
92078128 ANDRE TEIXEIRA DA SILVA 40H Dedicação Exclusiva
71654525 JOSE FERNANDO ANDRADE COSTA 40H Dedicação Exclusiva
71379380 HILDA LEDOUX VARGAS 40H Dedicação Exclusiva
92077207 MAIANA SANTANA DA SILVA 40H Dedicação Exclusiva
92080573 GABRIELA BARBOSA SOUZA XAVIER 40H Dedicação Exclusiva
74556708 CLAUDIA SUELY BARRETO FERREIRA 40H Dedicação Exclusiva
92080599 GEOVANA FREITAS PAIM 40H Dedicação Exclusiva
73281641 MARIA CRISTINA DE CAMARGO 40H Dedicação Exclusiva
92080372 CLÁUDIA ARAÚJO BASTOS 40H Dedicação Exclusiva
92081255 RAFAELA BRAGA PEREIRA VELOSO 40H Dedicação Exclusiva
92077245 ROBERTO RODRIGUES CAMPOS 40H Dedicação Exclusiva
71300420 TECIA MENDES DALTRO BORGES 40H Dedicação Exclusiva
71654271 PRISCILLA MOTTA OLIVEIRA RAMOS 40H Dedicação Exclusiva
92077226 EDSON TOSTA MATAREZIO FILHO 40H Dedicação Exclusiva
92027266 RITA KELLY COUTO BRANDAO DIAS 40H Dedicação Exclusiva
74454842 IRACEMA RAIMUNDA BRITO DAS NEVES 40H Dedicação Exclusiva
71654523 AARON ROBERTO DE MELLO LOPES 40H Dedicação Exclusiva
71549558 GIZELLY BRAGA PIRES 40H Dedicação Exclusiva
71498241 OTTO VINICIUS AGRA FIGUEIREDO 40H Dedicação Exclusiva
71496291 CAROLINE BARRETO FREIRE OLIVEIRA 40H Dedicação Exclusiva
92077126 EDWARD LANDI TONUCCI 40H Dedicação Exclusiva
71532917 ADY SA TELES SANTANA 40H Dedicação Exclusiva

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo efeitos funcionais e 
financeiros retroagirem a esta data.
Feira de Santana, 25 de abril de 2024.
Amali de Angelis Mussi - Reitora
<#E.G.B#919654#29#993578/>
<#E.G.B#919701#29#993628>
Portaria Nº 00781023 de 25 de Abril de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 71001265  ANA REGINA MESSIAS  03.01.2015/02.01.2020  03.05.2024  01.06.2024

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#919701#29#993628/>
<#E.G.B#919710#29#993637>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


